

رأي اقتصادي

وسائل الدفع وأهميتها الاقتصادية



د. أحمد اسماعيل البواب
ahmedalbabawab@hotmail.com

تطرح المصارف البنكية برامج متكاملة لطائفة الدفع معتمدة على حلول متكاملة ورقائق إلكترونية لطائفة الائتمان والدفع في كافة فروعها المصرفية بالإضافة إلى أنها قدمت تقنية متطورة توفر الحد الأقصى من الأمان والثقة لحامل البطاقة وبنية تحفية لقبول البطاقات الائتمانية الذكية في بلادنا اليمن من خلال تزويد الشبكة والأجهزة ونقاط البيع الذي تقلل البطاقة الذكية التي تصدرها مصارف ومؤسسات مالية أخرى في كافة أنحاء العالم مما حقق لمرافقنا مراكز استراتيجية متقدمة بين منافسيها ومكثها من مواجهة المستقبل والتحديات والصعوبات بتقنية متطورة مع تطبيق أساليب آمنة وحديثة في إتمام الصفقات التي استغاد منها جميع حاملي البطاقات الائتمانية الذكية، ومما تقدم فإنني ومن هذا المنبر أجزم بان مصارفنا ومؤسستنا المالية اليمنية أصبحت من بين الرواد في قطاعات البطاقات الائتمانية الذكية ومن اللاعبين الرئيسيين وبشراكة أخرى مع المنظمات الدولية التي تقوم باصدار بطاقات الائتمانية الذكية وبنقرة إلكترونية عالية مطابقة مع برامج الحماية الإلكترونية للمعاملات التجارية على شبكة الانترنت المعتمدة من المنظمات الدولية التي تقوم باصدار البطاقات الائتمانية الذكية وبنقرة إلكترونية عالية مطابقة مع التجارة الإلكترونية وقادرة على التعرف على شخصية حامل البطاقة الائتمانية أو المتجر أو الفئحة أو شركات الطيران أو السياحة الذي يتعامل معها والتقليل من حالات الغش التجاري على شبكة الانترنت والحد من الاستخدام غير القانوني للبطاقات الائتمانية مما يوفر لشركات السياحة والسباحة والتاجر والفنادق وحامل البطاقة الائتمانية مستوى عالياً من الثقة والحماية ويندرج هذا ضمن استراتيجيات مصارفنا ومؤسستنا المالية اليمنية وإلى دعم وإدارة السياسات والمعلومات الخاصة بالزبائن ونقل الوثائق والملفات إلكترونياً عبر الشبكة المعلوماتية بطريقة آمنة وسهلة وتهدئة البنية التحتية لتبادل الوثائق إلكترونياً.

٣,٥٢٧ مليار ريال تكلفة ٨ مشاريع استثمارية مرخصة بعدن

■ عدن/ سبا
بلغ إجمالي تكلفة المشاريع الاستثمارية المرخصة من مكتب الهيئة العامة للاستثمار بمحافظة عدن خلال الفترة يناير - أغسطس ٢٠١١م ٣ مليارات و ٥٢٧ مليون ريال .
وأشارت الإحصائية الصادرة عن المكتب حصلت وكالة الأنباء اليمنية سبأ على نسخة منها إلى أن عدد المشاريع الاستثمارية المرخصة خلال تلك الفترة بلغ ٨ مشاريع في القطاعات الصناعية والسياحية والتعليم والصحة والإسكان وفرت نحو ٢١٧ فرصة عمل للعمالة اليمنية المؤهلة .
وأوضحت الإحصائية تصدر المشاريع الصناعية قائمة المشاريع المرخصة بواقع ٣ مشاريع تلقتها السياحة بمشروعين فيما توزعت بقية المشاريع بواقع مشروع في كلا من التعليم والصحة والإسكان. ولتحقق الإحصائية أن يشهد الربع الأخير من العام الجاري تنامياً للحركة الاستثمارية الوطنية منها العربية والأجنبية بدخول عدد من المستثمرين الوطنيين والعرب والأجانب في شراكة اقتصادية مع الجانب اليمني في تنفيذ مشاريع استثمارية في المجالات الصناعية والسياحية والإسكان.

تقرير رسمي يؤكد واعدية الاستثمارات السمكية

وتناقص نمو معدل قيمة الصادرات السمكية في بداية سنوات الخطة، لتصل إلى معدل سالب في العام ٢٠٠٧م

ولفت إلى تحفظ بعض الجمعيات السمكية إزاء إرسال بيانات الأنواع السمكية ذات القيمة السمكية العالية مثل الشروخ والجيمري وبيعها مباشرة إلى التجار والمستثمرين إلى جانب افتقار عدد من مراكز الإنزال إلى إحصائيين أثناء البيع المباشر.. كما توقع التقرير أن تشهد السنوات القادمة بعض التحسن في قيمة الصادرات بما يؤهل هذا القطاع ليكون مصدرراً إضافياً للدخل وللحوافز من العملات الأجنبية. كما تناقصت معدلات نمو مساهمة قطاع الأسماك في نمو الناتج المحلي الإجمالي خلال الثلاث السنوات الأولى من خطة التنمية، ويعود ذلك التراجع الكبير في معدلات النمو لمساهمة القطاع السمكي إلى النمو الكبير لمساهمة قطاع النفط في الناتج المحلي الإجمالي خلال تلك الفترة.



ظاهرة تهريب الأسماك وبيعها خارج ساحات الحراج ومن ثم عدم احتساب كمياتها في جداول الإنتاج العام، وكذا تحفظ بعض الجمعيات السمكية من إرسال بيانات الأنواع السمكية ذات القيمة السمكية العالية مثل الشروخ

■، مكتب / عبدالله الخولاني

توقع تقرير رسمي زيادة معدلات نمو مساهمة القطاع السمكي في الناتج المحلي الإجمالي خلال السنوات القادمة نتيجة بدء العمل الفعلي في مشروع إعادة هيكلة القطاع السمكي ضمن مكونات مشروع الأسماك الخامس وتعزيز إدارة الموارد السمكية، وكذا تحسين البنية التحتية السمكية وجودة الأسماك بالإضافة إلى دعم مركز المعلومات السمكية بالأجهزة والمعدات والخبراء الاستشاريين، والاهتمام بتطوير الجمعيات التعاونية الزراعية. وأشار تقرير تقييم الخطة الخمسية الثالثة إلى تناقص معدلات نمو الإنتاج السنوي للقطاع السمكي بمعدلات كبيرة عما هو مخطط خلال فترة سنوات الخطة، ويرجع ذلك إلى عدد من العوامل منها تطبيق آلية تحصيل الإيرادات بموجب قانون الصيد رقم ٢ لعام ٢٠٠٦م، مما أدى إلى الانخفاض على احتساب بعض الأنواع السمكية الاقتصادية، بالإضافة إلى استمرار

إب تستقطب استثمارات بتكلفة ٢,٣ مليار ريال في النصف الأول

■ خاص / الثورة
استقطبت محافظة إب استثمارات خلال النصف الأول من العام الجاري ٢٠١١م بتكلفة مليونين و ٣٧٥ مليون ريال مقارنة مع ٧٥٠ مليون ريال خلال الفترة المماثلة من العام الماضي ٢٠١٠م. ووفقاً للنشرة الفصلية الصادرة عن الهيئة العامة للاستثمار ووفقاً لزيادة في رأس المال الاستثماري بالمحافظة خلال النصف الأول من العام الجاري ملياراً و ٦٢٥ مليون ريال، وبنسبة نمو ٢١٢٪. وتوزعت الاستثمارات على عدد من القطاعات الاقتصادية .
وتعتبر محافظة إب من أهم المحافظات الجاذبة للاستثمار، حيث تتوفر فيها العديد من الفرص الاستثمارية المتاحة وخصوصاً في القطاع السياحي، وذلك باعتبار المحافظة من أهم المناطق السياحية في اليمن.

شركة النفط بعدن تؤكد استقرار الحالة التموينية للشركات النفطية

■ عدن/ سبا
بين فرع شركة النفط اليمنية بعدن أن الحالة التموينية للشركات النفطية وخاصة البترول والبتروول مستقرة، وأوضح مصدر مسئول في إدارة عمليات الشركة بعدن (سبأ) أن ما يضيغ يوماً من مادة البترول تغطي احتياجات محافظات عدن ونحو واين مودية ولودر والضالع وشركات القطاع الخاص الوطني بمحافظة عدن يصل إلى مليونين و ٥٠٠ ألف لتر يوميا في حين يصل معدل تزويد تلك المحافظات من مادة البترول بواقع مليون و ٥٠٠ ألف لتر يوميا للعرض نفسه.
وأشار المصدر بان فرع الشركة بدأ في عملية توزيع اللجان الفنية المشرفة على سير عملية تنظيم المشتقات النفطية للمواطنين بعد استقرار الحالة التموينية وبمساعدة السلطات المحلية ومدراء عموم المديرات في المحافظات المتكورة.

٥٥,٧ مليون دولار حجم الاستثمار المباشر في عام ٢٠١٠م



■ خاص / الثورة
بلغ حجم الاستثمار المباشر خلال عام ٢٠١٠م ٥٥,٧ مليون دولار مقابل ١٢٩,٧ مليون دولار في عام ٢٠٠٩م. وأرجعت إحصائية حكومية تراجع الاستثمار المباشر خلال عام ٢٠١٠م إلى ارتفاع التدفقات للخارج للشركات النفطية إلى ٩٠٠ مليون دولار مقابل ١,٥ مليار دولار في عام ٢٠٠٩م وبتزايد تقدر بأكثر من ٥٠٠ مليون دولار .
كما بلغت التدفقات للداخل وهي عبارة عن "استثمارات شركات النفط" مليونين و ١٤٥ مليون دولار مقابل ١,٦ مليار دولار .
أما الاستثمارات الأخرى فقد سجلت عجزاً يبلغ ١٧٩,٤ مليون دولار مقابل ٤٤١,٥ مليون دولار ويتراجع إلى ٦٢٢,١ مليون دولار . وكانت الاستثمارات المباشرة قد انخفضت من ١٥٥٤,٦ مليون دولار عام ٢٠٠٨م إلى ١٢٩,٢ مليون دولار عام ٢٠٠٩م، ويرجع ذلك إلى تناقص حجم الاستثمار في قطاعات النفط والغاز التي انخفضت من ١٠٢,٢ مليون دولار ما نسبته

٢٣,٢٪ من الناتج المحلي الإجمالي عام ٢٠٠٨م إلى ١٢٩,٢ مليون دولار عام ٢٠٠٩م أي ما نسبته ٤,٤٪ من الناتج المحلي الإجمالي عام ٢٠٠٨م. أما الاستثمارات الأخرى فقد بلغ مقدار العجز فيها ٤٤١,٥ مليون دولار عام ٢٠٠٩م مقابل فائض والتي تراجعت قيمتها بنسبة ١٠,٤٪ لتصل إلى ١٤٥,٤ مليون دولار نهاية عام ٢٠٠٩م مقابل ١٦٢,٣ مليون دولار عام ٢٠٠٨م.

١,٠٣ مليار ريال الإيرادات الضريبية في الربع الثاني من العام الجاري

■ خاص / الثورة
بلغ إجمالي الإيرادات الضريبية خلال الربع الثاني من العام الجاري ٢٠١١م نحو ١,٠٣ مليارات و ٦٤٦ مليون ريال .
وأوضحت إحصائية مالية الحكومة أن إيرادات الضرائب على الدخل والأرباح والمكاسب الرأسمالية بلغت ٦٤٠ مليارات ريال، والضرائب على السلع والخدمات ١٩٤ مليارات ريال . كما بلغت إيرادات الضرائب على التجارة والمعاملات الدولية ١٢ مليارات و ٨٠٤ ملايين ريال، فيما بلغت إيرادات الزكاة ملياراً و ٩٢٥ مليون ريال.

تصدير الفين و ٤٤٠ طناً من المنتجات الوطنية عبر ميناء عدن

■ عدن/ سبا
صدر أمس عبر ميناء عدن الفان و ٤٤٠ طناً من المنتجات الوطنية، شملت نخالة القمح والأسماك والحبوب والسمن والصابون والسكر والعلوق والجلود والمنتجات الجلدية والمنتجات الجلدية العربية والصيفية. وأوقات إحصائية النشاط الملاحي اليومي لبناء عدن لوكالة الأنباء اليمنية (سبأ) بيان شحنة نخالة القمح البالغة ألف طن صُورت إلى مدينة الإسكندرية المصرية في حين صُورت شحنة الحبوب والسمن والصابون والسكر والعلوق و ١٠٠ طن إلى جيبوتي والأسماك والبنافة ٢٠٠ طن إلى كل من فرنسا وإيطاليا وروسيا والصين وتونس .
وحسب الإحصائية فقد صدرت شحنة القطن والبنافة ١٠٠ طن إلى إيطاليا والعلوق والبنافة ١٠ طناً إلى إمارة دبي و ٢٠ طناً من المطبات إلى العاصمة البريطانية لندن و ١٠ طناً من الحبوب إلى إيطاليا و ٢٠ طناً من الحبوب إلى إسبانيا و ٢١٧ طناً من منتجات الألبان المتنوعة لاستهلاك المحلي تزن نحو ٧ آلاف و ١١٠ طناً من الأرز والسكر بالإضافة إلى عدد من المنتجات الفنية والبنافة ٥٥ طناً مخصصة لتسويق استغارية جاز العمل فيها حالياً في مدينة عدن.

١,٦ مليار ريال قيمة صادرات يمنية خلال الفترة الماضية

■ عدن/ سبا
بلغت قيمة الصادرات اليمنية الخارجية خلال الفترة من يناير إلى سبتمبر ١٦ ملياراً و ٥٠٠ مليون و ٤٦٧ ألف ريال .
وأشارت الإحصائية الصادرة عن الغرفة التجارية الصناعية بعدن حصلت وكالة الأنباء اليمنية (سبأ) على نسخة منها بان صادرات الأسماك والمنتجات الزراعية والصناعية المتمثلة بنخالة القمح والبن والعلوق والعلوق وبنولة الإمارات العربية المتحدة وليتآن وعصر واليابان والصين وروسيا. يمينه أن صادرات الأسماك شملت أسماك السخفل والقد والبلغة والقروش والجبب، وأوقات الإحصائية بان عدد من المستثمرين اللبنانيين والأردنيين والفرنسيين يهود استعدادهم لاستيراد الأسماك اليمنية لما لها من جودة عالية واليابان كبير في الأسواق الأوروبية، موضحة أنه تم التنسيق مع مكتب الثورة السمكية بعدن لتوفير كميات تصل إلى ألفي طن وبقية تصل إلى مليون و ٥٧٢ مليون ريال سيتم تصديرها في الساس والعشرين من سبتمبر الجاري.

٨٦٥ طناً المتوقع وصولها خلال الثلاثة الأشهر القادمة

٦٤٦ ألف طن كميات القمح المتوفرة في صوامع الغلال



■ مكتب/ منصور شايع
أكد الأخ/ محمد الهلاني مدير عام العمليات المركزية بوزارة الصناعة والتجارة استقرار الوضع التمويني للسلع الأساسية في مختلف محافظات الجمهورية خاصة مع توفر أكثر من ٦٤٥ ألفاً و ٦٨١ طناً من مادة القمح موجودة في صوامع الغلال. مشيراً في تصريح له الثورة، إلى أن كمية القمح المتعاقد عليها ووصولها إلى الأسواق اليمنية خلال الثلاثة شهور القادمة تتجاوز كميتها ٨٦٥ ألف طن .
وأوضح الهلاني أن الكميات الواسلة إلى الموانئ اليمنية خلال النصف الأول من العام الجاري أي منذ بداية يناير وحتى نهاية شهر يوليو الماضي من مادة القمح حوالي مليون و ٧٠٠ ألف و ٦٧٣ طناً وبلغت كمية القمح حوالي ٨ آلاف و ٨٥٢ طناً . فيما وصلت كمية السكر الواسلة إلى اليمن عبر ميناء عدن والحديدة حوالي ١٦١ ألفاً و ٢٢١ طناً وكمية الأرز بلغت ٨٩ ألفاً و ٢١٥ طناً . وأضاف مدير عام العمليات المركزية بوزارة

الصناعة والتجارة إلى أن كمية الزيوت المستوردة خلال نفس الفترة تجاوزت ٢٨ ألفاً و ٥٦٧ طناً وسجلت كمية الحليب حوالي ٢٢ ألفاً و ٨٨٨ طناً . وفي جانب مواد البناء والتشييد أشارت

تراجع عدد الشيكات المتداولة عبر غرفة المقاصة إلى ٣٦,٢ ألف شيك في يونيو ٢٠١١م



■ خاص / الثورة
كشف البنك المركزي اليمني عن تراجع عدد الشيكات المتداولة في يونيو ٢٠١١م عبر غرفة المقاصة إلى ٣٦ ألفاً و ١٩١ شيكاً مقابل ٦٠ ألفاً و ٢٠٧ شيكاً في يونيو ٢٠١٠م ويتراجع يبلغ ٢٤ ألفاً و ١٦ شيكاً وبنسبة انخفاض تقدر بـ ٣٩,٨٪ .
وأشار البنك إلى تراجع قيمة الشيكات المتداولة إلى ٢٨ ملياراً و ٢٢٨

تأهيل ٥٩ شخصاً في مجال الإرشاد الزراعي وتربية النحل والمشروعات الصغيرة

■ لحج/ سبا
بدأت أمس بمحافظة لحج بورة تدريبية خاصة برفع القدرات للمرشدين الزراعيين العاملين في المركز الإرشادية بالمحافظة نظمتها وزارة الزراعة والري بالتعاون مع مشروع تحسين المجتمع الممول من قبل الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية .
وينفذ أربعون مشاركاً من العاملين في قطاع الإرشاد الزراعي على مدى ٦ أيام معلومات حول مفهوم الإرشاد الزراعي بالمحافظة وكيفية تطوير عمل قطاع الإرشاد ومدى الاستفادة منه .
وفي الافتتاح أشار محافظ لحج أحمد عبدالله الحمدي إلى أهمية الدورة في تعزيز قدرات المرشدين الزراعيين ورفع مهارتهم في تحسين عمل منظومة العمل الزراعي وتحسين الإنتاج. مؤكداً ضرورة الاستفادة القصوى مما يتلوه في الدورة وتطبيقه في الحياة العملية لما من شأنه تحسين مستوى الإنتاج الزراعي بالمحافظة .
وأدى استعداد قيادة المحافظة لتقديم الدعم والمساعدة لمشاريع الزراعة بالمحافظة .
كما القيت كلمات من قبل مدير عام الإعلام والإرشاد الزراعي بوزارة الزراعة والري الدكتور منصور العاقل ومدير عام مكتب الزراعة والري بالمحافظة علي محسن المنتصر وعن مشروع تحسين معيشة المجتمع عبد الحافظ حمود الحكيمي ممثل المشروع أشارت جميعها إلى أن مشروع تحسين معيشة المجتمع الممول من الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية يعمل في اليمن منذ عام ونصف في قطاعات الزراعة والصحة والتربية والتعليم بهدف تحسين الإنتاج الزراعي من خلال إقامة الدورات وتقديم البذور وتحسين القوات وتحسين السلالات والاهتمام بصحة الحيوان. كما بدأت أمس بورة تدريبية خاصة بالتخطيط للمشروعات الصغيرة بمشاركة ١٤ مشاركاً ومشاركة ١٦٠٠ متطوعاً جميعاً تساهم في مختلف مديريات محافظة إبين .
وفي ختام الدورة التي ينظمها مشروع الفرص المعيشية للشباب وتستمر ثلاثة أيام أشار مدير عام مكتب الشباب والرياضة باين حسن محمد البهام إلى أهمية الدورات التدريبية الخاصة بالتخطيط للمشروعات الصغيرة في دعم الجمعيات النسائية والشبابية وإسباهم المهارات اللازمة في العملية التخطيطية.

٩٣٦ مليون ريال مقابل ١٨١ ملياراً و ٩٣٦ مليون ريال ويتراجع يبلغ ٥٣ مليارات و ٧٠٨ ملايين ريال وبنسبة انخفاض تقدر بـ ٢٩,٠٪ .
كما تراجع عدد الشيكات المعادة إلى ١٣٥٢ شيكاً مقابل ١٧٢٧ شيكاً وبنخفاض يبلغ ٣٨٤ شيكاً، فيما تراجعت قيمة الشيكات المعادة إلى ٣ مليارات و ٩٣٢ مليون ريال مقابل ٤ مليارات و ٤٧٧ مليون ريال وبنخفاض يبلغ ٥٤٥ مليون ريال .